[image: 有横线文件头]

云中法发〔2020〕 19号

云浮市中级人民法院关于印发《加快推进“一站式”诉讼服务体系建设责任清单》的通知

本院各部门：
《加快推进“一站式”诉讼服务体系建设责任清单》经研究讨论通过，现予以印发，请结合实际认真贯彻落实。现就有关要求通知如下：
一、高度重视各项任务落实
各部门主要负责同志要亲自抓，进一步把任务细化、具体化，明确每一项工作的责任人。要按照责任清单规定的时间节点，按时按质完成。
二、及时沟通协调
各部门要及时将工作进展情况报立案庭（诉讼服务中心），立案庭要发挥统筹协调作用，争取早日完成工作任务。
特此通知。
云浮市中级人民法院
2020年10月22日

- 2 -

- 1 -

加快推进“一站式”诉讼服务体系建设责任清单

为加快建设“一站式”诉讼服务体系，贯彻落实《云浮市中级人民法院关于推进“一站式”诉讼服务体系建设的实施意见》，明确任务目标和工作措施，结合我院工作实际，制定本责任清单。
1、 坚持目标导向
1.全面建成一站式多元解纷机制、一站式诉讼服务中心。实现案件简繁分流、诉前化解、诉中调解、审理专精的工作格局，实现案件增幅和案件数量逐步下降，起诉到人民法院的纠纷三分之一通过多元化解机制解决、三分之一通过速裁快审方式解决、三分之一通过专业化精细化审理解决，审判质量、效率和公信力进一步提升。（责任部门：立案庭牵头、各业务部门协助，完成时限：持续推进）
二、推动完善诉源治理机制
2.推动“万人成讼率”成为其开展诉源治理工作的考核指标之一。（责任部门：审管办，完成时限：2020年12月）
3.指导基层法院在辖区内未设法庭的乡（镇、街道）全覆盖建立诉讼服务站、法官联络点。（责任部门：立案庭，完成时限：2020年12月）
三、全面推进调解中心建设
4.指导各级法院进一步加强与当地党委政府沟通协调，督促各基层法院年底前全面设立调解中心。（责任部门：立案庭牵头、研究室协助，完成时限：2020年12月）
5. 推动将人民调解、律师调解、行业调解、司法调解等集中到调解中心统一办理，有效整合工会、妇联、商会、共青团、基层群众性自治组织和其他社会组织等调解力量，公布调解组织和调解员名册，逐步实现调解资源共享。（责任部门：立案庭牵头、各业务部门协助，完成时限：2021年9月）
四、推进重点领域一体化纠纷解决机制
6.全面推广道交纠纷网上数据一体化处理平台。（责任部门：民一庭，完成时限：2020年12月）
7.全面施行“1+3+3”家事诉讼专门化方案，联合行政机关共同推进家事纠纷多元化解机制建设，加强家事案件审判和指导。（责任部门：行政庭，完成时限：2020年12月）
8.推广运用涉港澳案件网上授权见证平台，为境内外当事人提供多元解纷服务。（责任部门：立案庭、民三庭，完成时限：2020年12月）
9.将工会纳入调解组织名册，推行“法院+工会”在线调解，推动劳动争议一体化处理。（责任部门：立案庭、民三庭、审监庭，完成时限：“法院+工会”在线调解2020年12月，劳动争议一体化处理2021年9月）
10.推动道交、金融、劳动争议调解平台与广东法院多元化纠纷调解平台信息共享、互联互通。（责任部门：立案庭牵头，民一庭、民二庭、民三庭、审监庭、技装办协助，完成时限：持续推进）
五、强化在线调解平台应用
11.推进广东法院多元化纠纷调解平台深度应用，推进调解案件音视频在线办理。（责任部门：立案庭牵头、各业务部门协助，完成时限：持续推进）
六、建立诉非分流机制
12.指导各基层法院在立案部门建立诉非分流制度，在诉讼服务中心提供诉讼咨询辅助服务。（责任部门：立案庭，完成时限：2020年12月）
七、健全完善诉调对接机制
13.加强人力资源配备，推动、督促全市法院加强调解速裁团队建设，配齐并培训有关工作人员，及时总结推广各法院建立调解速裁团队或速裁庭的好经验好做法。（责任部门：政治处牵头，立案庭、研究室协助，完成时限：2020年12月）
14.深入应用广东省高级人民法院制定的全省法院统一适用的调解协议司法确认规则。（责任部门：立案庭，完成时限：持续推进）
八、推进速裁快审机制改革
15.推进民事诉讼程序繁简分流改革工作，推动加强速裁快审团队建设，加快信息化改造，指导各基层法院在立案部门设立程序分流员。（责任部门：立案庭牵头，民一庭、民二庭、民三庭、行政庭、审监庭协助，完成时限：2020年12月）
九、推进诉讼服务“一次办”“集中办”“外包办”“网上办”
16.全面梳理服务项目清单，制定诉讼服务、网上立案、律师服务等工作流程。（责任部门：立案庭，完成时限：2020年12月）
17.深度应用移动微法院平台、网上退费系统、12368热线一号通办系统。（责任部门：立案庭牵头、各业务部门协助，完成时限：持续推进）
18.在诉讼服务5类场所即大门口、安检通道、诉服大厅、立案窗口、信访窗口安装音视频采集设备，确保设备对接最高法院实时监控平台。（责任部门：技装办牵头，立案庭协助，完成时限：2020年12月）
19.完成最高法院统一送达平台、保全平台、鉴定平台、律师服务平台与广东法院综合业务系统对接并全面推广平台应用。（责任部门：技装办牵头，立案庭、审管办协助，完成时限：持续推进）

十、推动涉诉信访“联动办”
20.推广应用涉诉信访系统，做好信访案件数据录入工作，及时、准确录入信访案件信息。（责任部门：立案庭，完成时限：持续推进）
十一、加强组织保障，完善配套机制
21.制定调解员补贴、培训办法。（责任部门：政治处，完成时限：2020年12月）
十二、加强考核激励、示范引领、宣传推广
22.将参与多元化解工作情况纳入考核范围，及时表彰、激励工作表现突出的法院和个人。（责任部门：政治处、审管办，完成时限：持续推进）
23. 将诉前调解工作纳入工作量计算，将诉前分流、诉中调解、司法确认等纳入年度绩效考核项目。（责任部门：政治处、审管办，完成时限：2020年12月）
24. 加大对典型人物、案例、经验的宣传。（责任部门：研究室，完成时限：持续推进）

云浮市中级人民法院立案庭             2020年10月22日印发
image1.png
PRI YNNI

image2.wmf